
 

 

 
 

1  
RESOLUCIÓN No. 087 
(22 de junio de 2021) 

 
 
POR LA CUAL SE CONVOCA A PILOTOS DE MOTOS DE AGUA, BOTES DE 
VELOCIDAD Y BOTES INFLABLES CATEGORIAS MAYORES Y FUTURO PARA 
ASISTIR A “II VALIDA NACIONAL EN LA SEDE PRADO TOLIMA LOS DIAS 25, 26 Y 
27 DE JUNIO 
 

El Comité Ejecutivo 
 

De la Federación Colombiana de Motonáutica en ejercicio de sus facultades 
legales y estatutarias y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Federación Colombiana de Motonáutica como máximo organismo 

rector del deporte de motores de agua y facultado para convocar 

competencias de carácter nacional, considera viable y necesario extender la 

invitación a todos los clubes náuticos afiliados a la federación colombiana de 

Motonáutica  

Que es deber de la Federación Colombiana de Motonáutica promover, 

impulsar, y buscar el rose o fogueo internacional de los pilotos federados en 

sus distintas categorías. 

 

Que el deporte competitivo está definido como el conjunto de certámenes, 

eventos y torneos, cuyo objetivo primordial es lograr un nivel técnico 



 

 

 
 

2 calificado. Su manejo corresponde a los organismos que conforman la 

estructura del deporte asociado. 

Que cada deportista deberá presentar su carnet de afiliación a salud 

correspondiente, junto con la tarjeta de asistencia médica nacional al 

momento de entrar al evento a inscribirse. 

 

Que atendiendo lo anterior la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MOTONÁUTICA Y 

EL MINISTERIO DEL DEPORTE “MINDEPORTES” requiere contar con el concurso 

de las Entidades públicas y privadas a la cual pertenecen los deportistas para 

la participación en dicho evento nacional.  

 

En consideración a lo expuesto anteriormente 
 

RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO: CONVOCAR a los deportistas afiliados a los clubes con 
reconocimiento deportivo vigente y aceptados por la FCM  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: PRESENTARSE ante la Federación Colombiana de 
Motonáutica para las competencias, Categoría Mayores y Futuro el día sábado 
26 de junio y domingo 27 de junio, Prado Tolima  
 

Categorías Convocadas: 
   

 Categoría Motos Corales 5 a 7 años   
   

 Categoría Motos Delfines 8 y 9 años   
   

 Categoría Motos Tiburones 10 a 12 años   
   

 Categoría Motos Scorpiones 13 a 15 años   
   

 Categoria Motos Scorpiones Junior 13 a 15 años   
   

 Categoria Motos Lobos Marinos 16 a 17 años   



 

 

 
 

3 
   

 
Categorías Convocadas: 

 
Categoria Botes de Carreras  
 
Categoria Botes Inflables  
 
Categoria Motos Acuáticas 1.200 cc  
 
Motos Acuáticas Expertos  

 
 

1 Agudelo acosta Alejandro 
      

98.637.565  C.C 

2 Alzate Escobar Santiago Andres 
 

1.020.118.305  T.I 

3 Aya quiroga Emanuel 
 

1.197.466.038  T.I 

4 Aya quiroga Valeria 
 

1.110.485.006  T.I 

5 Bermudez Bahamon Laura Sofia 
 

1.188.965.218  T.I 

6 Bermudez Bahamon Nicolás 
 

1.105.306.181  T.I 

7 Betancourt Henao. Helmer Dario. 
      

79.354.066  C.C 

8 Blanco Camargo Oscar Javier 
      

79.970.755  C.C 

9 Bravo giraldo David 
      

98.772.025  C.C 

10 Calderon Cardenas Jairo Hernan        3.027.299  C.C 

11 Calderon Urrego Jairo Andres 
 

1.003.632.492  C.C 

12 Campos cuesta Santiago 
 

1.030.629.958  T.I 

13 Cano Giraldo  Daniel Alejandro  
 
1.041.233.429  C.C 

14 Castro Herrera  Samuel Felipe  
 
1.141.522.682  T.I 

15 Castro marin Jouber 
 

1.041.232.927  C.C 



 

 

 
 

4 16 Celis     Carlos     

          
8.283.210  C.C 

17 Celis Echeverry Luis Felipe        8.062.854  C.C 

18 Chavarro Quintero Daniela 
 

1.026.567.821  CC 

19 Correa García Hernán Darío 

        
80.170.699  CC 

20 Cuéllar Moronta Miguel Angel 
 

1.127.389.061  C.C 

21 Cuervo Alexis        6.191.082  CC 

22 Cuesta Basallo Juan Camilo Nicolás 
 

1.141.320.243  T.I 

23 Cuesta Basallo Carlos Andrés 
 

1.000.159.186  C.C 

24 Cuesta Rincón Carlos Widberto 
      

79.901.106  C.C 

25 Devia betancourth Brayan javier 
 

1.078.372.552  C.C 

26 Díaz Acosta Luis Fernando 
      

79.426.877  C.C 

27 Díaz Quiroga Luis fernando 
 

1.015.472.285  C.C 

28 Dominguez Alzate  Victor A 

        
16.692.796  CC 

29 Duque parra Johnny alexander 
 
1.041.230.960  C.C 

30 Escobar franco 
Manuel Ricardo 
David  79796273 C.C 

31 García Martínez Sirly Yurani 
 

1.036.254.089  T.I 

32 García Parrado Ana Sofia 
 
1.013.266.483  T.I 

33 Garcia Rodríguez Ricardo 
      
79.465.668  C.C 

34 Garcia salazar Emanuel 
 

1.037.236.097  T.I 

35 Godoy castro Yuri juliana 
 

1.106.395.601  T.I 

36 Gonzalez  Sánchez  Juan pablo 
      
80.544.011  C.C 

37 Gonzalez Abaunza David 
      

80.040.943  C.C 

38 Gonzalez pinzon Valeria  T.I 



 

 

 
 

5 
1.072.657.471  

39 Gonzalez pinzon  María  Camila  
 
1.072.664.229  T.I 

40 González Pinzon  Belén  
 
1.076.747.075  R.C 

41 González Pinzón  María juliana  
 
1.076.247.356  T.I 

42 Guerrero Córdoba María Alejandra 
 
1.013.267.855  T.I 

43 Guerrero Córdoba María Isabella 
 
1.070.014.002  T.I 

44 Guerrero Córdoba María Gabriela 
 
1.072.662.640  T.I 

45 Guerrero Córdoba  Maria Fernanda  
 
1.013.257.593  T.I 

46 Hernandez Pinzon  santiago 
 

1.032.876.207  T.I 

47 Jaime Patiño Harold Patiño 
 

1.013.625.830  T.I 

48 Juan Esteban Garzón Sierra 
 

1.105.304.866  T.I 

49 Marchan Navarrete Sharon Michel 
 

1.022.971.814  T.I 

50 martinez Hernández andres 
 

1.037.236.144  C.C 

51 Martínez ortegon santiago andres 
 

1.035.010.004  R.C 

52 Mejia Juan Pablo  
 

1.018.576.216  C.C 

53 Molina Vivas Alan Sebastian 
 

1.072.072.830  T.I 

54 Molina Vivas Jefry Santiago 
 

1.072.073.054  T.I 

55 Montealegre peña David Santiago 
 

1.018.435.358  T.I 

56 Montealegre peña Helen Valeria 
 

1.018.459.203  T.I 

57 montoya galeano  sara  
 
1.000.273.398  C.C 

58 Montoya Guzmán Bernardo 
      

11.319.439  C.C 

59 Murcia Gualdron Jorge Andres 
 
1.095.917.167  C.C 

60 Navas marin Maria cristina       C.C 



 

 

 
 

6 
39.714.925  

61 Palacio Henao Daniel 
 

1.152.209.820  C.C 

62 Parra lara Alejandro        8.027.557  C.C 

63 Parra Romero  Sofía Lorena 
 
1.007.652.303  C.C 

64 
Penagos 
Bustamante Juan José 

 
1.030.284.817  T.I 

65 Perdomo cespedes Mariana 
 

1.028.486.169  T.I 

66 Piñeros  Joaquín 
      
19.395.392  C.C 

67 Portela castro Cristian alejandro 
 

1.030.284.966  T.I 

68 Quintero navas Santiago 
 

1.000.177.858  C.C 

69 Ramirez Betancourt Cristian Camilo 
      
80.777.797  C.C 

70 Ramirez Betancourt Sindy Katherine 
 
1.013.604.297  cc 

71 Ramírez Restrepo Yesenia 
 

1.020.418.279  C.C 

72 Restrepo Hoyos  Nickol Andrea 
 
1.127.939.576  C.C 

73 Rincon clavijo Nicolas        8.161.758  C.C 

74 Rincon sanabria Alvaro        3.229.227  C.C 

75 Rivera Restrepo Juan Camilo  
 
1.037.583.048  C.C 

76 Robledo granados Tomas 
 

1.027.663.175  T.I 

77 Robledo serna Nicolas 
      

71.787.903  C.C 

78 Rozo Romero Danna Gabriela 
 
1.000.470.982  CC 

79 Sarmiento Horacio 
      

79.247.350  CC 

80 Sepulveda Pongutá Jairo alberto        9.395.742  C.C 

81 Solís quiceno Simón 
 

1.004.737.657  C.C 

82 Taborda Mazo  Nelson German 
 

1.047.994.526  cc 

83 Uribe Tavera Sebastian 
 

1.037.610.500  C.C 



 

 

 
 

7 84 Uribe Tavera  Esteban 
 
1.037.629.086  C.C 

85 Valdes Aya Luciano 
 

1.018.513.713  R.C 

86 Valencia Cardona Alejandro 
 

1.036.665.222  C.C 

87 Valentierra caicedo  Francisco 
 
1.144.068.363  C.C 

88 Velázquez Ariza Thiago 
 

1.023.645.838  T.I 

89 Velez Ramirez Daniel 
 

1.037.574.623  C.C 

90 Villa Bermudez Juan Camilo 
 

1.105.305.232  T.I 

91 Villa mesa Gonzalo 
      

19.375.797  C.C 

92 Zabala Higuera Emiro Andres 
 

1.013.110.338  T.I 

93 Zahran Rodriguez Thomas 
 

1.011.213.124  T.I 

94 Zuluaga Santiago 
 

1.136.880.749  C.C 

95 Jimenez Martinez  Cristian         6.550.951  CC 

96 Gonzalez Guevara  Juan Pablo  
 
1.037.634.527  cc 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: COMUNICAR, la presente resolución por la página de web 
de la Federacion y a las diferentes Entidades públicas y privadas, así como a los 
diferentes clubes a la cual pertenecen los deportistas para coordinar los 
permisos correspondientes para la participación en dicho evento Nacional 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, a los venti dos (22) del mes de junio de 2021. 

 
 
 

Víctor Alonso Domínguez Álzate 



 

 

 
 

8 Presidente 
Federación Colombiana de Motonáutica 

Coordinador de UIM para la integración de las Autoridades Nacionales de 
Botes de Motor en América Central, Sudamérica y la Región del Caribe. 

 


